

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA

placi się 20 gr za wiersz millim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy

Nr. 30

Katowice, sobota 6-go i niedziela 7-go lutego 1932 r.

Rok 31

Problem Dolnej Wisły.

Na francuskim rynku księgarskim ukazała się niedawno interesująca i wartościowa książka p. t. „Problem Dolnej Wisły”, napisana przez francuskiego kapitana piechoty p. Jean Gounelle („Le probleme de la Basse Vistule, Danzig et le corridor polonais”. Librairie Universitaire d'Alsace, Strasbourg 1931). Główną zaletą książki jest obiektywność autora, który rozważa kwestję polskiego dostępu do morza b. szczegółowo, rozpatrując sumiennie wszystkie argumenty niemieckie i polskie i wyciągając konkluzje własne po uprzednim dokładnym zbadaniu tez polskich i niemieckich. Sumiennosc swa posuwa autor tak daleko, że tezy niemieckie podaje często obszerniej niż polskie, a nad wieloma argumentami polskimi, tyczącymi się zwłaszcza związanego ściśle z kwestią pomorską zagadnienia Prus Wschodnich przechodzi do porządku dziennego, wskutek czego niektóre tezy niemieckie nie są w książce p. Gounelle należycie odparte (n. p. kwestja wyludnienia się Prus Wschodnich i upadku gospodarczego tej prowincji). Fakt ten jednak tłumaczyć należy zapewne okolicznością, że autor, który jest doskonałym germanistą, zna dobrze źródła niemieckie, a źródła polskie są mu dostępne tylko częściowo.

Konkluzje obszernej pracy p. Gounelle są następujące: Zasada niepodzielności Prus i zasada bezpośredniego dostępu Polski do morza stanowią dwie formułki, których pogodzić nie sposób. „Słuszniejsza natomiast jest z całą pewnością ta” — pisze p. Gounelle — „która daje więcej gwarancji niepodległości państwa, do którego się stosuje. Wszystko zaś wskazuje na wyższość formuły polskiej nad niemiecką. Nie kwestionując wartości formuły niemieckiej sądzimy, że stworzenie korytarza na mocy danych gospodarczych i etnicznych stanowi z braku lepszego rozwiązania, najlepszy warunek istnienia i pomyślności Polski jako państwa niepodległego.”

Jest tedy p. Gounelle zdecydowanym przeciwnikiem rewizji granic polsko-niemieckich, a obecną sytuację słusznie uważa za kompromis, oparty na zasadzie sprawiedliwości historycznej. „Odbudowa Polski” — pisze p. Gounelle — „nakazuje stworzenie trwałych warunków egzystencji, a „postulat” niepodległości Polski tkwi w bezpośrednim dostępie do morza przez Wisłę. Pozbawienie Polski tego dostępu byłoby oszukaństwem. Byłoby to z aszczerbkiem dla ducha pokoju, który, aby był płodny, musi się opierać na ideale sprawiedliwości.”

Mimo tej wyraźnej antyrewizyjnej postawy zaleca p. Gounelle szereg „ulepszeń” w istniejącym status quo. Proponuje tedy (celem oczyszczenia stosunków polsko-niemieckich z atmosfery sporów natury uczuciowej) uregulowa-

Mordercze zmagania Chińczyków z Japończykami przybierają na sile.

Legion kobiecy ruszył do boju. — Pierwsze walki powietrzne.

Londyn. W dniu wczorajszym po raz pierwszy ukazały się na froncie chińskim samoloty pościgowe. Są to nowoczesne maszyny, wyposażone w potężne silniki i uzbrojone według najnowszych wymagań techniki wojennej. Na skrzydłach samolotów chińskich widnieją rysunki, wyobrażające trupy głowy z piszczelami. Armia chińska pod Szanghajem

rozporządza 18 aparatami tego typu. — Wczoraj nad terenami europejskimi rozegrała się pierwsza bitwa powietrzna. Dwa pościgowce chińskie zaatakowały 6 japońskich samolotów bombowych. W wyniku jeden samolot japoński został stracony i spadł w dzielnicy chińskiej Sza-Pei. Kilka bomb eksplodowało na terenie międzynarodowym. Ukazanie się

samolotów chińskich wywołało wielką konsternację w europejskiej dzielnicy Szanghaju, gdyż oczekiwać należy dalszych utarczek powietrznych. Wojskowe koła japońskie są również zaskoczone, nie posiadały bowiem żadnych informacji o chińskich siłach powietrznych. Jest faktem zdumiewającym, że marsz. Czang-Kai-Szek zdążył w tak krótkim stosunkowo czasie wyszkolić flotę powietrzną. Nasuwa się poza tem pytanie, kto dostarczył Chińczykom samolotów. Według krążących pogłosek pilotami są studenci z Nankinu.

Londyn. Do Szanghaju przybył krążownik angielski „Kent” z admirałem Kelly.

Londyn. Ciężka artyleria japońska zaczęła ostrzeliwać o północy ogniem huraganowym pozycje chińskie. Walki dokola szczytów dworca kolejowego miały przebieg wyjątkowo krwawy. — Obie strony kilkakrotnie szły do ataku na bagnety. Walczono w ciasnych uliczkach na zgłiszczach domów. Dworzec przechodził z rąk do rąk. Po stronie chińskiej brał udział legion kobiecy.

Bomby samolotowe uszkodziły większość kabli telefonicznych na terenie koncesyj międzynarodowych. Radiostacja jest jeszcze czynna. Ogień armatni: zniszczył częściowo elektrownię i stację wodociągów w Sza-Pei. Bomby zapalające spowodowały kilka pożarów w dzielnicy europejskiej. Straż ogniowa była czynna bez przerwy od północy do świtu.

Chińczycy walczą bronią sowiecką.

Paryż. „Matin” pisze: „Pomimo zaprzeczeń Moskwy, wiadomo, że żołnierze chińskich generałów prowincji Heilung-Kiang zaopatrują się obficie w broń i amunicję pochodzenia rosyjskiego. Okazuje się, że akcja ta ukartowana pomiędzy Sowiecami a Chińczykami w Mandżurji, zmierza nie do czego innego, jak tylko do przeszkodzenia Japończykom prowadzenia dalej w tej prowincji, o którą zabiegają się zarówno Sowieci jak i Japonia, niezbędnych operacji policyjnych. Rosjanie i Chińczycy ukazują się jako wspólnicy. Oto co w szczególniejszy sposób oświetla sytuację.”

Głosy na Hindenburga.

Berlin. W ciągu dwu pierwszych dni komitet propagujący ponowną kandydaturę Hindenburga na prezydenta Rzeszy, zebrał na swoje listy 277.000 podpisów, z czego na sam Berlin przypada 63.000.

Dar cesarza Etyopji dla Ojca św.

Citta del Vaticano. W związku z pobytem następcy tronu Etyopji w Rzymie oraz z przyjęciem jego na audiencji przez Ojca św., cesarz Etyopji przesał papieżowi w darze wspaniałe dywan wyrobu etjopskiego.

Bolszewicy usiłovali zrabować tajemnice wojskowe Norwegji.

Bestjalski napad na ministra wojny.

Oslo. Sześciu mężczyzn wtargnęło wczoraj o godz. 4 po południu do gmachu norweskiego ministra obrony krajowej. Nim personel zdążył zareagować, przybysze wpadli do gabinetu ministra Quislinga, którego zmasakrowali łaskami. Po dokonaniu zamachu zbiegli. Nieprzytomnego ministra odwieziono w stanie groźnym do szpitala. Zamach wywołał w mieście wstrząsające wrażenie.

Sledztwo w sprawie napadu przyjmuje sensacyjny obrót. Ranny minister po

przewiezieniu do szpitala odzyskał przytomność i zeznał, że z pomiędzy sześciu napastników, dwaj rozmawiali w języku obcym. Zamach miał na celu zrabowanie dokumentów, dotyczących mobilizacji armji norweskiej. Minister stawiał napastnikom opór, dzięki czemu palkarze nie zdążyli unieść dokumentów. Panuje ogólne przekonanie, że sprawcami najścia na ministerstwo wojny są agenci bolszewicy.

Dunikowski triumfuje.

Paryż. Wczoraj o godz. 2 po południu aż poza północ odbywały się w Centralnej Szkole decydujące doświadczenia Dunikowskiego. Okna laboratorium zostały zamalowane białą farbą. Dunikowski, zanim wszedł do pracowni, uścił swoje dzieci. Na sali było obecnych ok. 20 osób: eksperci francuscy i angielscy, obrona i sędzia śledczy. Pierwsze doświadczenia rozpoczął Dunikowski o godz. 2.15. Twierdził on, że aparatów musieli dotykać się jacyś ludzie, bo są one uszkodzone. Tem tłumaczył ujemny wynik pierwszego doświadczenia, które zakończyło się około godz. 5 po poł. Zkolei przystąpił Dunikowski do drugiego doświadczenia, które również

się nie udało. Wówczas poprosił o przerwę, celem zbadania aparatów i naprawienia ich. Naprawianie aparatów trwało bardzo długo. Podczas tego Dunikowski zranił się w prawe oko odłamkiem szkła. Mimo to przystąpił do dokonania trzeciej próby. Próba ta została ukończona po północy i dała wynik pozytywny. Przez mikroskop stwierdzono ślady złota.

Orzeczenie ekspertów zostanie ogłoszone dopiero dziś, ponieważ chcą oni doświadczenie Dunikowskiego powtórzyć sami według szematu przez niego opracowanego, aby wykluczyć możliwość wszelkiej mistyfikacji. Wiadomość o udaniu się trzeciej próby wywołała w Paryżu olbrzymie wrażenie.

nie spraw mniejszościowych przez wymanie niemieckiej ludności Pomorza na „Wendów z nad Sprewy”, zaleca dalej „ulepszenia” techniczno - tranzytowe przez regulację Wisły i budowę kanału węglowego, z którego korzystałby Gdańsk, proponuje odbudowę handlu rzecznoego przez dolną Wisłę i kanał notęcki, a wreszcie opowiada się za „rektyfikacją” granic na Powiślu na rzecz Prus Wschodnich. Wszelako pod warunkiem, że da się to pogodzić z wyższymi strategicznymi interesami Polski.”

O ile jednak w stosunku do Prus Wschodnich okazuje autor dużo kompromisowości i ustępliwości, którą tłumaczyć należy niedostateczną znajomością

zagadnienia Prus Wschodnich, o tyle w stosunku do Gdańska, któremu p. Gounelle poświęcił kilka rzeczowych rozdziałów, jest autor bardziej stanowczy. Twierdzi bowiem, że „jedynie aneksja Gdańska przez Polskę sprawi, iż rywalizacja z Gdynią zamieni się w rzetelną współpracę.”

Mimo tedy pewnych zasadniczych zastrzeżeń, tyczących się proponowanych przez autora „ulepszeń” w istniejącym status quo”, książkę p. Gounelle należy z polskiego punktu widzenia powitać z uznaniem. Stanowi ona bowiem (mimo pewnych niedociągnięć) narzędzie, odpierające rewizjonistyczne zakusy niemieckie na Polskie Pomorze.

